
VENDULKA, SKŘÍTEK LUKÁŠ A JARO

Anotace Pracovní listy  o znacích jara a měnící se přírodě

Autor Jitka Kratochvílová Havlová
Jazyk Čeština
Očekávaný výstup Čtení, psaní, porozumění textu
Speciální vzdělávací 
potřeby

Lehká mentální retardace

Klíčová slova Jaro, půda, počasí
Druh učebního materiálu Pracovní listy
Druh interaktivity Aktivita
Cílová skupina Žák
Stupeň a typ vzdělávání základní vzdělávání – ZŠ praktická
Typická věková skupina 8- 12 let
Celková velikost 99,0 kB

VENDULKA, SKŘÍTEK LUKÁŠ A JARO

Jednoho dne se Lukáš díval z okna a najednou vykřikl: 
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání,
školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



„Vendulko, pojď se honem podívat, něco se děje!“ Vendulka se lekla
a rychle přiběhla. 
„Co se stalo?,“ ptala se skřítka.
„No tam venku, už tam není ten sníh, podívej, všechno je jiné.“ A
Lukáš koulel očima a kroutil nevěřícně hlavou.
„Máš pravdu, je to jiné, protože začíná jaro,“ řekla mu Vendulka.
„A kde vidíš toho Járu?,“ptal se skřítek.
„Ale  ne  Jára,  ale  jaro,  a  vidím  ho  všude  kolem.“  Sníh  roztál  a
podívej dole na záhonek, už tam vykukují sněženky, ty malé bílé
kytičky.“ A Vendulka trochu pootevřela okno, aby lépe viděli.
„Co to cítím?,“ nasával Lukáš nosem a zase se divil.
„I  vzduch je  na jaře  jakoby nový a voňavý,  viď,“  řekla  Vendulka
skřítkovi a oba nasávali nosem jaro.
„A co se ještě děje na jaře?,“ ptal se skřítek zvědavě.
„Celá  příroda  se  probudí,“  odpověděla  Vendulka  a  Lukáš  se
rozesmál.
 „Má nařízený budík?,“  vesele  se  ptal  skřítek.  Vendulka  se  taky
rozesmála při představě, jak velký budík zvoní a budí přírodu.
„Příroda je tak sama načasovaná a roční období se střídají,“ začala
mu vyprávět Vendulka to, co se sama již naučila.
 „Po zimě nastává jaro, začínají růst květiny, stromy se zelenají a
ptáci zpívají.“ „Zvířata, která v zimě spala, se probouzí ze zimního
spánku,  létají  včelky  a  začíná  být  tepleji.“  „Tráva  roste,  sází  se
semínka, aby z nich vyrostly rostliny.“ „A jarní měsíce jsou březen,
duben a květen.“
 „Na jaře jsou také lidé veselejší, tak jako my dva,“ dodala Vendulka
ještě.
„Na jaře se toho hodně děje,“ pochvaloval si Lukáš.
„To je pravda,“ potvrdila mu Vendulka.
„A co kdybychom se šli na to jaro podívat,“ zeptal se skřítek.
„To je dobrý nápad,“ odpověděla mu Vendulka. Chytla Lukáše za
ruku a šli.

1. ÚKOLY PRO ŠIKOVNÉ ČTENÁŘE:

Správné odpovědi vybarvi.
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání,
školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



1. Co viděli Lukáš a Vendulka z okna?

• podzim
• jaro
• zimu
• léto

2. Jaké květiny viděli Lukáš a Vendulka z okna?

• bledule
• petrklíč
• fialky
• sněženky

3. Vyber, co se děje na jaře

• listy stromů opadávají
• padá sníh
• začíná růst tráva a květiny
• lyžujeme

4.  Které měsíce patří do jara?

• červen, červenec, srpen
• březen, duben, květen
• prosinec, leden, únor

2. NAJDI  V POHÁDCE  VĚTY,  KTERÉ  VYPRÁVÍ  O  JARU.
BAREVNĚ JE PODTRHNI.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání,

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



3.  VYBARVI SI OBRÁZEK JARNÍHO STROMU.

Použité zdroje:

1. OBRÁZKY CLKER [online] [cit.2012-07-10] Dostupné z:  
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání,
školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



http://www.  clker.com  /  clipart  -11547.html 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání,

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

http://www.clker.com/clipart-11547.html
http://www.clker.com/clipart-11547.html
http://www.clker.com/clipart-11547.html
http://www.clker.com/clipart-11547.html
http://www.clker.com/clipart-11547.html

